
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 173 del 26-01-2023
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 187 del 26-01-2023

 
 

OGGETTO: CUP B27H20012190001 - CIG 96176743A9 -FONDI DM
123/2020. ANNUALITA' 2022. UTILIZZO ECONOMIE -
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE
PROVINCIALI SP 42 "CIPRANENSE" DA BUSSO A
INNESTO SP 53 E SP 69 "SEPINESE" DA BIVIO
BARANELLO A QUADRIVIO MONTEVERDE DI
VINCHIATURO- APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO, INDIZIONE GARA E PAGAMENTO
CONTRIBUTO ANAC. PROVVEDIMENTI

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

.  
UFFICIO: Lavori Pubblici

.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

PASQUALINO STOPPIELLO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

PASQUALINO STOPPIELLO

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

PASQUALINO STOPPIELLO

   
ISTRUTTORE:
.

FELICIA DI CRISCIO

.  
TRASMETTERE A: Programmazione economico-finanziaria

CUA Centrale Unica Appalti
Contratti

.  
ALLEGATI: 17

 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 173  DEL 26-01-2023



 
 

Il Responsabile del procedimento: ingegnere Pasquale Stoppiello

Premesso che:                              

-     con Decreto n.123 del 19.03.2020, il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti ha disposto
finanziamenti degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e di Città  metropolitane delle Regioni – integrazione al programma previsto dal DM 49/2018,
per le annualità 2021-2024;

-     il piano di riparto finanziarie assegna alla Provincia di Campobasso € 2.158.584,79 per l’annualità
2022,

oltre a € 540.000,00 per un intervento secondario finanziato con le economie degli interventi principali,

finanziato con le economie derivanti dalle gare degli interventi principali;

-     per l’utilizzo di tali risorse sono state inserite sul portale del MIT n°3 schede, successivamente
inviate allo stesso Ministero a mezzo PEC tra cui, quella del progetto secondario denominato: FONDI
DM 123/2020. ANNUALITA' 2022. UTILIZZO ECONOMIE - MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 42
e 69;

-     l’intervento ha assegnato i seguenti codici: CUP B27H20012190001 - CIG 96176743A9;

-     con nota dirigenziale n.288 del 27/10/2021 è stata disposta la nomina del Responsabile unico del
procedimento e costituito gli uffici progettazione, direzione lavori e coordinatore della sicurezza;

-     l’opera è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e relativo elenco
annuale 2023 adottato con Decreto del Presidente n.8 del 23/01/2023;

-     con determinazione dirigenziale n°2307 del 13/12/2022 sono state svincolate le economie relative

all’intervento principale di MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI – AREA SUD –

ammontanti a € 311.153,64;

-     con determinazione dirigenziale n°2417 del 27/12/2022 sono state svincolate le economie relative

all’intervento principale di MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI – AREA NORD –

ammontanti a € 188.879,00;

-     con determinazione dirigenziale n°2420 del 28/12/2022 è stato approvato lo studio di fattibilità
tecnico – economica e assunto l’impegno di spesa;

-     per dare corso alla realizzazione dei lavori è necessario provvedere all’approvazione del progetto
esecutivo, che si compone dei seguenti n.14 elaborati:

1. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
2. RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
3. COROGRAFIA
4. PLANIMETRIE
5. GRAFICI INTERVENTI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI
6. ELENCO PREZZI UNITARI
7. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
8. SOMMARIO NUMERICO
9. STIMA INCIDENZA MANODOPERA
10. CRONOPROGRAMMA LAVORI
11. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
12. PIANO DI MANUTENZIONE
13. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
14. SCHEMA DI CONTRATTO

2/5DETERMINAZIONE N. 173  DEL 26-01-2023



 
-    il relativo quadro economico di spesa è stato così elaborato:

     A) LAVORI

     a1) Lavori soggetti a ribasso                                                                          €   398.005,84
     di cui per costi della manodopera € 66.264,48
     a2) Somme per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso          €       4.002,51
                                                      Importo totale lavori a base d’asta              €   402.008,35
 
     B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
     b1) incentivi ex art.113 D.L.gs 50/2016 (prog., D.L. Sicurezza e Colaudo)          €       8.040,17

b2) imprevisti                                                                                                 €          109,64

     b3) spese generali (ANAC, polizze assic., irap ecc.)                                               €       1.400,00
     b4) IVA sui lavori (22%)                                                                                  €     88.441,84

                                                                        Totale somme a disposizione        €     97.991,65
 
                                                                                  Totale costo intervento        €   500.000,00
 

-     i verbali di verifica e di validazione del progetto esecutivo, allegati al presente atto, sono stati redatti
ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., e debitamente firmati nei modi di legge;
-     il termine per dare ultimati i lavori è di giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data
del verbale di consegna;
-     secondo le disposizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto è richiesta la qualificazione
dell’Appaltatore per la categoria prevalente OG3 Lavori stradali class. II;
-     per l’affidamento dei lavori avverrà con procedura negoziata senza bando, di cui alla disciplina
sostitutiva dell’art. 1 comma 2 lettere b della Legge 120/2021 e s.m.i. del “Decreto Semplificazione”,
mediante selezione di un numero adeguato di operatori economici qualificati iscritti nell'Elenco della
Provincia di Campobasso, istituito a seguito di avviso (prot. 14901/2020 del 11-06-2020), pubblicato sul
sito istituzionale e sulla piattaforma gare telematica, secondo le disposizioni regolamentari che
disciplinano il funzionamento dello stesso Elenco;
-     di adottare il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art, 36, comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,
con l’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore
della soglia di anomalia, ai sensi del comma 8 dell’art.97 della stessa legge;
-     la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma pubblica amministrativa;
-     è necessario provvedere al pagamento del contributo dovuto, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della
legge 23 dicembre 2005, all’ANAC nell’importo di € 225,00;

 
Visti:    lo Statuto della Provincia di Campobasso,
             il Decreto Legislativo n. 267/2000,
la Legge 56/2014,
il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
la Legge 11/9/2020, n°120 e s.m.i.
il DM n.123 del 19/03/2020;
 

propone

-     le premesse costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione del presente atto;

-     di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “PROGETTO SECONDARIO UTILIZZO
ECONOMIE. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SP 42
“CIPRANENSE” DA BUSSO A INNESTO SP 53 E SP 69 “SEPINESE” DA BIVIO BARANELLO A
QUADRIVIO MONTEVERDE DI VINCHIATURO -  CUP B27H20012190001” per l’importo
complessivo di €500.000,00, di cui ai fondi del D.M. 123/2020 – ANNUALITA’ 2022. PROGETTO
SECONDARIO UTILIZZO ECONOMIE, costituito dagli elaborati progettuali allegati al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, e dal relativo quadro economico di spesa riportato in premessa;

-       di procedere all’affidamento dell’appalto mediante procedura negoziata senza bando, di cui alla
disciplina sostitutiva dell’art. 36 del Codice introdotta dall’art. 51 del Decreto legge n. 77 del 31/05/2021
e ss.mm.ii., mediante selezione di un numero adeguato di operatori economici qualificati iscritti
nell'Elenco della Provincia di Campobasso, istituito a seguito di avviso (prot. 14901/2020 del 11-06-

3/5DETERMINAZIONE N. 173  DEL 26-01-2023



2020), pubblicato sul sito istituzionale e sulla piattaforma gare telematica, secondo le disposizioni
regolamentari che disciplinano il funzionamento dello stesso Elenco;
-     di adottare il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art,36, comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i., con l’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o
superiore della soglia di anomalia, ai sensi del comma 8 dell’art.97 della stessa legge;

-     di dare atto che la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma
pubblica amministrativa;

-     di demandare alla Centrale Appalti di Lavori, Forniture e Servizi l’espletamento della procedura di
gara;

-     di autorizzare il servizio finanziario al pagamento di € 225,00 in favore dell’ANAC (ai sensi
dell’art.1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre) sul conto corrente bancario IBAN:
IT77O0103003200000004806788 - Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a. – Via Angelo Brunetti n. 9
– 00186 Roma, imputando la spesa sul capitolo 58025, impegno 2904/2022;

-     la spesa complessiva di € 500.000,00 dell’intervento, (comprensiva anche del contributo ANAC di
cui al punto precedente) è posta sul Capitolo di spesa 58025, impegno 2904/2022 correlato allo
specifico trasferimento in entrata Capitolo 21025;

 

                                                              Il Responsabile del Procedimento

                                                                   ingegnere Pasquale Stoppiello (*)

                                                                (*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

 

4/5DETERMINAZIONE N. 173  DEL 26-01-2023



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 187 del 26-01-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 187 del 26-01-2023.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

5/5DETERMINAZIONE N. 173  DEL 26-01-2023



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 173 del 26-01-2023

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 173 del 26-01-2023 con oggetto CUP B27H20012190001 - CIG
96176743A9 -FONDI DM 123/2020. ANNUALITA' 2022. UTILIZZO ECONOMIE - LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SP 42 "CIPRANENSE" DA BUSSO A INNESTO SP 53 E
SP 69 "SEPINESE" DA BIVIO BARANELLO A QUADRIVIO MONTEVERDE DI VINCHIATURO-
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, INDIZIONE GARA E PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC.
PROVVEDIMENTI , ai sensi e per gli effetti dell’art. 184, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, si esprime visto di
regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
 
  
Campobasso 03-02-2023  
   
  IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO
FINANZE E PATRIMONIO ad interim

DOTT. CARLO NICOLA LALLI *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

1/1DETERMINAZIONE N. 173  DEL 26-01-2023



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 173 del 26-01-2023
 
avente ad oggetto: CUP B27H20012190001 - CIG 96176743A9 -FONDI DM 123/2020.
ANNUALITA' 2022. UTILIZZO ECONOMIE - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE
STRADE PROVINCIALI SP 42 "CIPRANENSE" DA BUSSO A INNESTO SP 53 E SP 69
"SEPINESE" DA BIVIO BARANELLO A QUADRIVIO MONTEVERDE DI VINCHIATURO-
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, INDIZIONE GARA E PAGAMENTO CONTRIBUTO
ANAC. PROVVEDIMENTI

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 03-02-2023  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 173  DEL 26-01-2023



 

PROVINCIA  DI  CAMPOBASSO 
Via Roma, 47 – 86100 CAMPOBASSO – Tel. 0874 4011 – Fax 0874 411976 – C.F. 00139600704 

******************** 

2° Settore Tecnico Ambientale 
Dirigente: dott. Carlo Nicola LALLI 

 

Oggetto: FONDI D.M. 123/2020 – ANNUALITA’ 2022. PROGETTO SECONDARIO 

UTILIZZO ECONOMIE. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRADE PROVINCIALI SP 42 “CIPRANENSE” DA BUSSO A INNESTO SP 

53 E SP 69 “SEPINESE” DA BIVIO BARANELLO A QUADRIVIO 

MONTEVERDE DI VINCHIATURO -  CUP B27H20012190001  

 

 

Validazione progetto esecutivo 
(Art.26 del D.Lgs. n. 50/2016) 

 

 

L'anno 2023, il giorno ventitré del mese di Gennaio, il sottoscritto, ingegnere Pasquale 

Stoppiello, Responsabile Unico del procedimento, considerato che: 

- gli esiti delle verifiche eseguite in contraddittorio sono positivi, come risultante dal rapporto 

conclusivo di verifica, sottoscritto in data odierna, allegato al presente verbale;  

- non sono state avanzate controdeduzioni da parte del progettista e mia, quale responsabile 

unico del procedimento; 

Attesta 

che il progetto esecutivo dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

PROVINCIALI SP 42 “CIPRANENSE” DA BUSSO A INNESTO SP 53 E SP 69 “SEPINESE” DA 

BIVIO BARANELLO A QUADRIVIO MONTEVERDE DI VINCHIATURO.  
CUP B27H20012190001 

 

  

è validato 
ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

   Il Responsabile Unico del procedimento 

                ingegnere Pasquale Stoppiello (*) 
  

 

 

 
(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  


